26МS0137-01-2024-000178-04

№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07 февраля 2024 года                                                                                         с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., рассмотрев в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул. Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Ивановой, привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
01 января 2024 года в 23 часов 30 минут Иванова Г.Х., находясь в приемном покое ГБУЗ СК « » расположенного по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с., ул. , д. , сообщила ложные сведения по факту избиения ее сожителем М. С выездом сотрудников полиции на место происшествия, данный факт не подтвердился.

В судебном заседании Иванова Г.Х. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признала полностью.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В силу ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умыслом.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает вину Ивановой Г.Х. установленной, так как её вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0547355/14 от 19 января 2024 года;

- копией паспорта Ивановой Г.Х.;

- рапортом Ст. ОУУП и ДН К. от 19 января 2024 года;
- постановлением № 2 Ст. ОУУП и ДН К. о прекращении дела об административном правонарушении от 19 января 2023 года;
- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России «Туркменский» Н. от 02 января 2024 года;

- сведениями на лицо Иванову Г.Х.;

- объяснением М. от 02 января 2024 года;

- объяснением М. от 02 января 2024 года;

- определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 02 января 2024 года:
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 236 от 01 января 2024 года;

- копией протокола 26 АВ № 0547335 от 01 января 2024 года;

- объяснением Ивановой Г.Х. от 01 января 2024 года;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 02 января 2024 года.

При оценке представленных доказательств, мировой судья исходит из их совокупности. Противоречий, влекущих прекращение производства по делу, не установлено. Все представленные доказательства признаны судом достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения дела по существу, а в своей совокупности подтверждающими наличие в действиях Ивановой Г.Х. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного Ивановой Г.Х. административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного и фактических обстоятельств дела, с учетом данных о личности виновной, судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания Ивановой Г.Х. в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.13, ст.ст. 4.2, 4.3, 26.1, 26.2, 26.11, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Иванову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01193 01 0013 140, УИН 0355703701375000272419183, наименование платежа: ШТРАФ.

             Разъяснить Ивановой Г.Х., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
   Мировой судья

                               Н.Н. Головченко
   Согласовано